Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ___________ 2023 г. № ___

МОСКВА

О введении временного количественного ограничения на ввоз

отдельных видов семян сельскохозяйственных культур

Во исполнение подпункта «б» пункта 1 Указа Президента Российской

Федерации от 8 марта 2022 г. № 100 «О применении в целях обеспечения

безопасности Российской Федерации специальных экономических мер в сфере

внешнеэкономической деятельности» и в целях обеспечения продовольственной

безопасности Российской Федерации Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

а) с 23 января по 31 декабря 2024 г. включительно объемы количественных

ограничений на ввоз в Российскую Федерацию в отношении картофеля

семенного, свежего или охлажденного (код 0701 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС),

пшеницы и меслин семенных (коды 1001 11 000 0, 1001 91 100 0, 1001 91 200 0,

1001 91 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), ржи семенной (код 1002 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС),

ячменя семенного (код 1003 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), кукурузы семенной (коды

1005 10 130 0, 1005 10 150 0, 1005 10 180 1, 1005 10 180 9, 1005 10 900 0 ТН ВЭД

ЕАЭС), соевых бобов семенных (код 1201 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), семян рапса

(коды 1205 10 100 0 и 1205 90 000 1 ТН ВЭД ЕАЭС),

2

семян подсолнечника (код 1206 00 100 0 ТН ВЭД ЕАЭС) и семян сахарной

свеклы (код 1209 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), оригинаторами которых являются

юридические или физические лица, зарегистрированные в иностранных

государствах и территориях, совершающих в отношении Российской Федерации,

российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия, по

перечню, определяемому Правительством Российской Федерации в

соответствии с пунктом 14 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта

2022 г. № 95 «О временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми

иностранными кредиторами», (далее соответственно – количественное

ограничение, отдельные виды семян) согласно приложению № 1;

б) Правила распределения между участниками внешнеторговой

деятельности объемов количественных ограничений в отношении отдельных

видов семян, ввозимых в Российскую Федерацию, согласно приложению № 2;

в) Порядок подтверждения целевого назначения ввозимых отдельных

видов семян предназначенных для проведения экспертиз

и научно-исследовательских работ, а также для использования

в образовательных целях, согласно приложению № 3;

г) Порядок подтверждения целевого назначения ввозимых отдельных

видов семян, предназначенных для выращивания сельскохозяйственных культур

в целях производства пищевой продукции и продукции для кормовых и (или)

технических целей, согласно приложению № 4.

2. Установить, что Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации является уполномоченным органом Российской Федерации,

осуществляющим выдачу подтверждения целевого назначения ввозимых

отдельных видов семян, указанных в подпункте «а» пункта 1 настоящего

постановления.

3. Указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления

количественные ограничения не распространяются на отдельные виды семян,

ввозимые на основании подтверждений, выдаваемых в соответствии с порядком,

утвержденным подпунктом «в» пункта 1 настоящего постановления.

3

4. Федеральной таможенной службе представлять в Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации:

а) еженедельные агрегированные данные на 5-й день после окончания

каждой отчетной недели (начиная с отчета за январь 2024 г.) - данные об объемах

отдельных видов семян, ввезенных в Российскую Федерацию за неделю

и нарастающим итогом с начала года;

б) не позднее чем через 39 календарных дней после окончания каждого

отчетного месяца (начиная с отчета за январь 2023 г.) - данные об объемах

отдельных видов семян, ввезенных в Российскую Федерацию в отчетном месяце

и нарастающим итогом с начала года.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.

Председатель Правительства

 Российской Федерации М. Мишустин